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9/19%1, de 5 de junio, sobre medidas para ia reconversión industrial. 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

Se publica a continuación el Real De 
creto-ley 9,/198i, de 5 de junio, sobre me- 
didas para la reconversión industrid. 

En cumplimiento de lo dispuesto en el 
articulo 86,2, de la Constitución, dicho 
Decreto-ley fue sometido a debate y vo& 
ción de totalidad por el Congreso de 10s 
Diputados en su sesión del pasado día 17 
de los corrientes, en la que se acordó su 
convalidación, asf como su tramitación co- 
mo proyecto de ley. 

La Mesa del Congreso, tras la preceptiva 
audiencia de la Junta de Potavoces, ha, 
acordado su envío a la Comisión de In- 
dustria y Energfa, así como abrir un plazo 
de ocho dfas hábiles, que expira el 9 de 
septiembre, en el que los d o r e s  Diputa- 
dos y los Grupos Parlamentarios podrán 
presentar enmiendas. Dicho proyecto de 
ley se tramitará pcrr el prooedimiento de 
urgencia. 

Se ordena la publicación de conformi- 
dad con lo dispuesto en el artículo 90 del 

vigente Reglammto provisional de la Cá- 
mara. 

Paiacio del Congreso de los Diputados, 
24 de junio de 198i.-El Presidente del 
Congreso de los Diputados, Landelino La- 
villa Alsina. 

Real Decreto-ley 9/1981, de 5 de junio, 
sobre medidas para la reconversión indus- 
trial. 

La situación de crisis por la que a tm 
viesan sectores b&im de nuestra indus- 
tria exige un planteamiento específico y 
la adopción de medidas de reconversión 
industrial, con el fin de logras la racion& 
lización de los procesoe productivos y su 
admaición, a las exigencias del desamoilo 
económico y tecnológico y a la8 mndicie 
nes específicas del mercado. 
El Ordenamiento juridico vigente está 

basado en las principios propios del des- 
m i l o  industzid que se produda en Es- 
paña en los aiiw sesenta. 

La legislacibn de la época de crisis 8co- 
nómica ha sido normalmente de car&dsr 
excepcional, sin abordar de modo expreso 
y general las situaciones de crisis. 
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Para llenar ecte vacío legislativo, la pre- 
sente n o m a  establece las medidas ade- 
cuadas para el tratamiento de la crisis; 
medidas que, por su naturaleza, exigen 
rango de ley. 

Se preven tres tipos de medidas: Fi- 
les, financieras y laborales. 
Las fiscales cwntienen beneficios tanto 

para las Sociedades de reconversión que 
se hubieran constituido a los fines de la 
presente disposición como para las Empre- 
sas que se acojan al proceso de reconver- 
sión industrial. 

Los beneficios fiscales establecidos tie- 
nen por finalidad general permitir un& 
mayor flexibilidad en el empleo de figu- 
ras y actos jurídicos necesaria *a la re- 
conversión, sin necesidad de bordear la 
legislación general, adoptando de esta for- 
m a  un enfoque realista del problema. 

Igualmente se ha previsto la posibilidad 
de establecer un régimen especial para, el 
aplazamiento y fraccionamiento del pago 
de las deudas tributarias anteriores al uno 
de marzo de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Por lo que se refiere a las medidas fi- 
nancieras, se ha previsto un sistema de 
a.vales y crédito oficial a través del Insti- 
tuto de Crédito Oficial o la Entidad que 
determine en cada caso dicho Ente, esta- 
bleciéndose la responsabilidad subsidi& 
ria del Tesoro Público por los quebrantos 
que pudieran originarse. 
Las medidas de reconversión industrial 

contienen un tratamiento especial de los 
aspectos laborales. Con esta finalidad se 
ha  previsto que la declaración de un sec- 
tor en reconversión determinará el que las 
Empresas puedan establecer la modificac 
ción, suspensión o extinción de las relacio- 
nes laborales o la movilidad geográfica. 

Por otra parte, se han previsto las con- 
diciones sobre concesión de ayudas equi- 
valentes a la jubilación del sistema de Se- 
guridad Social cuya financiación se lleva- 
rá a cabo por las Empresas del sector y 
por la Administración. 

Dentro también del marco de las medi- 
d a  laborales, el Real Decrebley estable- 
ce un sistema de aplazamiento de las in- 
demnizaciones por ceses y la posible ex* 

neración de la cotización a la Seguridad 
Social en los supuestos de suspensibn o r+ 
ducción de la jornada laboral. 

El presente Real Decreto-ley tiene una 
vigencia limitada, y se aplicará tambih 
a sectures cuy- Decretos de reconversión 
ya han sido aprobada. 
La, situación de crisis que afecta a di- 

versos sectores, la limitación de la efice 
cia temporai de la norma y el carácter ex- 
cepcional de Ia misma fundamentan la ur- 
gencia de la presente disposición. 

En su virtud, en uso de la autorización 
contenida en el artículo cchenta y seis de 
la Constitución Española y previa delibe- 
ración del Consejo de Ministros en su re- 
unión del día cinco de junio de mil nove- 
cientos ochenta y uno, 

DISPONGO: 

Articulo primero 

Uno. En aquellos sectores industriales 
de interés general que atraviesen situacio- 
nes de crisis de especial gravedad, el GCF 
bierna con carácter excepcional, podrá, a, 
propuesta de los Ministerios de Hacienda, 
Trabajo, Sanidad y Seguridad Social, In- 
dustria y Energía y Economía y Comer- 
cio, apiicar, por Real Decreto, medidas de 
reconverrsión de entre las contenidas en 
el presente Real Decreteley, y conforme 
a lo establecido en los apartados siguien- 
tes. 

Dos. La aplicación de las medidas se 
hará previa la elaboración y negociación 
de un Plan de Reconversión por las Aso- 
ciaciones empresariales, las Centrales sin- 
dicales más representativas del sector y los 
órganos competentes de la Administracion. 

Tres, El Plan de Reconversión estable- 
cerá los objetivos a alcanzar, las condicie 
nes de producción, productividad de las 
Empresas, rentabilidad, períodos de durac 
ción de la reconversión e hipótesis macre 
económicas y sectoriales, asf como las con- 
diciones en que será aplicable el articulo 
quinto de la presente disposición. El Real 
Decreto de reconversión recogerá las me- 
didas establecidas en el Plan, determinará 
los beneficim aplicables e incluirá una pre- 
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visión detallada por conceptos y anualida- 
des de los recursos públicos a comprome 
ter en el período de reconversión cuya 
efectiva disposición queda condicionada a 
los límites establecidos en el presente Real 
Decreto-ley y a las respectivas Leyes de 
Presupuestos. 

Cuatro. Las Empresas de cada sector 
podrán acogerse a lo establecido en el Real 
Decreto de reconversión, a, cuyo efecto de- 
berán elaborar un programa que conten- 
ga, como mínimo, la forma y el compre 
mico de cumplimiento de los objetivos y 
condiciones establecidos. Para disfrutar de 
los beneficios y ayudas que se determinen 
en el Read Decreto de reconversión será 
precisa la previa aprobación del programa 
por la Administración y el cumplimiento 
de las condiciones. 

Cinco. Cada Real Decreto de reconver- 
sión determinará el procedimiento adecua- 
do para el seguimiento y control de la eje- 
cución del Plan y de los programas corres- 
pondientes. 

Seis. En aquellos sedores básicos en los 
que concurran circunstancias especiales, 
se podrá solicitar, en los términos del apar- 
tado segundo, la elaboración y negociación 
de un Plan de Reconversión. Si, transcu- 
rrido un plazo de tres meses, no se hubie- 
ra elaborado y negociado dicho Plan, el 
Gobierno, a propuesta de los Ministerios 
a que se refiere el apartado uno, podrá fi- 
jar directamente las condiciones de la re- 
conversión. 

Artículo segundo 

Uno Podrán constituirse Sociedades y 
otras formas de asociación que tengan por 
objeto exclusivo intervenir en las opera- 
ciones de reconversión de un sector. En el 
Real Decreto de reconversión se establece- 
rá su naturadeza, fines y organización. 

Dos. Los beneficios tributarios que PO- 
drA otorgar el Real Decreto a las Sociedri, 
des de reconversión que se hubieran cons- 
tituido al amparo de 10 eshblecido en el 
apartado anterior serán los siguientes: 

Bonificación del noventa, y nueve 
por ciento en la cuuia cial Impuest? sobre 

a) 

Transmisiones Patrimoniales y Actos Juri- 
dicos Documentado;, concepto operaciones 
societarias, para los actos y contratos que 
sean necesarios pata la constitución de di- 
cha Sociedad. 
b) Bonificación del noventa y nusw 

por ciento de los tributos locales que fue- 
ran exigibles como consecuencia de la 
creación de la Sociedad de reconversión 
sin que el Estado esté sujeto al cumpli- 
miento de lo establecido en el artículo se- 
tecientos veintiuno de la Ley de Regimen 
Local, texto refundido aprobado por De- 
creto de veinticuatro de junio de mil no- 
vecientos cincuenta y cinco. 

c) Bonificación del noventa y nueve 
por ciento de la cuota del Impuesto sobre 
Sociedades, excepto por la paste de cuor 
ta imputable a los incrementos de patrimo- 
nio que se pongan de manifiesto al extiii- 
guirse aquélla. 

A la Sociedad de reconversión no le se- 
rá aplicable el régimen de transparencia 
fiscal . 

d) Bonificación del noventa, y nueve 
por ciento del Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas que grave las ope- 
raciones que se produzcan entre la Sacie- 
dad de reconversión y las Empresas socios, 
siempre que sean estricta consecuencia de 
los fines que constituyan el objeto social 
de aquélla. 

Tres. La parte de las subvenciones que 
reciba la Sociedad de reconversión y trans- 
Fiera a las Sociedades o Empresas acogidas 
sl proceso de reconversión no se conside- 
rará ingreso computable en aquélla, pero 
sí en éstas. 

Tampoco se considerarán, en su caso, 
3plicables las normas que, sobre operacio- 
les vinculadas, se contienen en el artícu- 
o Quince de la Ley sesenta y uns/mil no- 
íecientos setenta y ocho. de veintisiete de 
iiciembre, excepto para las tranoferencias 
que se deriven de las operaciones de liqui- 
iación que sean consecuencia de la extin- 
;ión de la Sociedad de reconversión. 

4rtículo tercero 

Uno. El Real Decreto podrá otorgar a 
as Empresas que se acojan ai proceso de 
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reconversión industrial los siguientes be- 
neficios tributarios: 

a) Bonificación del noventa y nueve 
por ciento del Impuesto sobre Transmisio- 
nes Patrimoniales y Actos Jurfdicos Docu- 
mentados que grave los préstamos, em- 
préstitos y aumentos de capital, cuando su 
importe se destine a la realización de las 
inversiones en activos fijos nuevos de cm 
rácter industrial que sean exigidas por el 
proceso de reconversión. 

bl Bonificación del noventa y nueve 
por ciento del Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas y recargo provin- 
dal, derechos arancelarios e Impuesto de 
Compensación de Gravámenes Interiores 
que graven las importacionexi de bien= de 
equipo y utiilaje de primera instalación 
que no se fabriquen en España, realizadas 
por las Sociedades o Empresas que se ha- 
llen acogidas al Plan de Reconversión. 

c) La elaboración de Planes especiales, 
a que se refieren los artículos diecinueve, 
segundo, d),  de la Ley cuarenta y cuatro/ 
mil novecientoe setenta y ocho, y trece, f )  , 
dos, de la Ley sesenta y uno/mil novecien- 
tos setenta y ocho, podr& comprender la li- 
bertad de amortización, referida a los ele- 
mentos del activo, en cuanto que estén 
afectos a la actividad incluida en el seo 
tor objeto de reconversión en las condicie 
nes que reglamentariamente se determi- 
nen. 

d) Las subvenciones de capital recibi- 
das podrán computarse como ingresos en 
el plazo máximo señalado por el rtrtfculo 
veintiséis, seis, de la Ley cuarenta y cuar 
tro/mil novecientos setenta y ocho, de 
ocho de septiembre, o por el articulo vein- 
tidós, seis, de la Ley sesenta y uno/mil no- 
vecientos setenta y ocho, de veintisiete de 
diciembre, sin necesidad de atender a los 
criterios de amortización expresamente SB 

ñalados en dichos preceptos. 
Dos. Las inversiones en activos fijos 

nuevos, las cantidades destinadas a llevar 
a cabo programas de investigación o des- 
arrollo de nuevos productos o procedi- 
mientos industriales y las de fomento de 
las actividades exportadoras, previstas en 
el tw-tículo veintiseis de la Ley sesanta Y 

uno(/mil novecientos setenta y ocho, de 
veintisiete de diciembre, que realicen las 
Empresas para la consecución de los fines 
establecidos en el Plan de Reconversión, se 
deducirán, en todo caso, al tipo del quince 
por ciento. 

La deducción por inversiones, a que se 
refiere el párrafo anterior, tendrá el Iími- 
te del cuarenta por ciento de la cuota del 
Impuesto sobre Sociedades. 

Cuando la cuantía de la deducción ex- 
ceda de dicho límite, el exceso podrá de- 
ducirse sucesivamente de las cuotas CD- 

rrespondientes a los cuatro ejercicios si- 
guientes, computados éstos en la forma 
prevista en el apartado siguiente. 

Los plazos aplicables para la com- 
pensación de bases imponibles negativas. 
si proceden de las actividades incluidas en 
el Plan de Reconversión, así como los que 
también sean de aplicación a la deducción 
por inversiones, se contarán a partir del 
primer ejercicio que m o j e  resultados PO- 
sitivos de aquellas actividades dentro de la 
vigencia de dicho Plan. 

En la deducción por inversiones no 
se computará como reducción de plantilla 
la que se derive de la aplicación de la p e  
litica laboral contenida en el Plan de Re- 
conversión. 

La3 expedientes de fusiones contem- 
plados en el Plan de Fkonversión se tra- 
mitarán por el procedimiento abreviado 
que el Ministerio de Hacienda establezca 
con los beneficios contenidos en la Ley s e  
tenta y seis/mil novecientos ochenta, de 
veintiséis de diciembre, sabre régimen fis- 
cal de las fusiones de Empresas. 

f )  

g )  

hl 

Los porcentajes de bonificaciones a que 
se refiere dicha Ley se fijarán en el Real 
Decreto al tiempo que se señalen los sec- 
tores objeto de reconversión. 

Tres. Sin perjuicio de la aplicación de 
los artículos veintiséis de la Ley cuarenta 
y cuatro/mil novecientos setenta y ocho y 
veintidós de la Ley sesenta y uno/mil no- 
vecientos setenta y ocho, las Empresas o 
Sociedades acogidas al Plan de Reconver- 
sión podrán considerar como partida d e  
ducibis en el Impuesto sobre Sociedadm o 
en el Impuesto sobre b Renta de las Per- 
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sonas Ffsicas, conforme a un plan libre- 
mente formulado por aquéllas, el valor de 
adquisición de las instalaciones sustitui- 
das que no sean ohjeto de enajenación. 

Cuando ésta se produzca, se computrir 
rán las variaciones en el valor del patri- 
monio que pudieran derivarse, a tenor de 
lo dispuesto en la legislación reguladora, 
de aqueilos tributas. 

Cuatro. El Gobierno podrá, en el F k d  
Decreto de mnversión, establecer un ré- 
gimen y condiciones especiales para el 
fraccionamiento o aplazamiento de las 
deudas tributarias cuyo plazo de ingreso 
en el periodo voluntario haya finalizado 
con anterioridad al uno de mana de mil 
novecientos ochenta y ~110. Para poder 
aplicarse dicho régimen y condiciones es- 
peciales, las Empresas deberán estar al c e  
miente en el cumplimiento de sus oblig& 
ciones tributadas con la Hacienda Pública 
y las que tengan can la Seguridad Social 
posteriores a dicha fecha en el momento 
de solicitar acogerse al correspondiente 
Real Decreto. 

Artfculo cuarto 

Uno. El Gobierno, una vez fijadas las 
condiciones de la reconversión en la for- 
ma establecida en la presente disposición, 
podrá acordar la concesión de avales y 
créditos a las Empresas que esten inclui- 
das en dichos Planes de Reconversión in- 
dustrial. Los acuerdm de concesión de& 
rán publicarse en el "Boletín Oficial del 
Estado". La instnimentación de los avales 
y del crédito se rd i za rá  por la Entidad 
Ofcial de crédito que determine en cada 
caso el Instituto de Crédito Oficial, proce- 
diéndose a su contabilización separad& 
mente. 

Dos. Ez Tesoro Público responda%, con 
carácter subsidiario y hasta el limite mta- 
blecido en la disposición adicional prime- 
ra, de los quebrantos que, por el conjunto 
de las operaciones de crédito y aval con- 
certadas con las Empresas acogida a re- 
conversión, se originen al Instituto de Cré- 
dito Oficial o Eatidades oficiales de cré- 
dito. 

A tales efectos, el Instituto de Crédito 

Oficial formulará semestralmente una li- 
quidación de los quebranta3 que se hayan 
originado a las Entidades oficiales de cré- 
dito por la realización de las operaciones 
citadas. El importe de cada liquidación le 
será reembolsado por el Tesoro con cargo 
a una cuenta especial que, bajo la denomi- 
nación "Anticipos a sectores en crisis", se 
abrirá en el Banco de España. El saldo de 
esta cuenta no se computará a, efectos de 
las limitaciones que en la apelación al Ban- 
co de España establezcan las Leyes de Pre- 
supuestos de cada año y no devengará in- 
tereses. 

Semestralmente se pondrá en conaci- 
miento de las Cortes las citadas liquidacie 
nes acompañadas, en su caso, de los c e  
rrespondienh proyectos de Ley de con- 
cesión de crédito suplementario o extraor- 
dinario. 

Artículo quinto 
Uno. La declaración de u n  sedor en re- 

conversión será considerada como causa 
tecnoiugjca o económica o, en su caso, téc- 
nica u organizativa, a los efectos de que 
las Empresas que se acojan al Plan puedan 
establecer la modificación, suspensión o 
extinción de las relaciones laborales y la 
movilidad geográfica que se determine en 
el Plan correspondiente, de conformidad 
con los objetivos y normas de procedi- 
miento en él establecidos que se hayan in- 
cluido en el Real  Decreto de Rmonversión. 

Dos. En los supuestos de fusiones, se- 
gregaciones, asociaciones o agrupaciones 
de Empresas se determinará en el Real De- 
creto de Reconversión el régimen unitario, 
D no, de condiciones de trabajo aplicables 
R los trabajadores de las Empresas afecta- 
das, con respeto, en todo caso, a la anti- 
güedad de cada trabajador. El Real Decre- 
to de Reconversión podrá establecer nor- 
mas especiales con las correspondientes 
garantías económicas y jurfdicas sobre 
transferencia de personal entre distintas 
Empresas del sector. 

Artículo sexto 

Uno. El Real Decreto de Reconversión 
wtablecerá las condiciones en que podrán 
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concederse ayudas equivalentes a la jubi- 
lación del sistema de Seguridad Social a 
aquellos trabajadores con sesenta o más 
años que, como consecuencia de la recon- 
versión, cesen en sus Empresas antes de 
alcanzar la edad fijada para la jubilacih 
voluntaria en el régimen de la Seguridad 
Social de encuadramiento. 

Doc. Las Empresas que se acojan a las 
disposiciones del Real Decreto de Recon- 
versión o todas las Empresas del sector, 
según lo que se establezca en el mismo, 
contribuirán, al menos, en un cincuenta y 
cinco por ciento, a la financiación del cos- 
te de las ayudas previstas en el número 
anterior, mediante una aportación a su 
cargo, en la forma, plazo y condiciones 
que determine dicho Real Decreto. Estas 
aportaciones se equipararán, a los efectos 
de su recaudación, a las cuotas de la Se- 
guridad Social, sin perjuicio de lo estable- 
cido en la disposición final tercera del pre- 
sente Real Decreto-ley. La aportación del 
Estado dentro del Plan de Inversiones y 
Protección al Trabajo, se efectuará igual- 
mente en el plazo y condiciones que se de- 
termine en el Real Decreto de Recomer- 
sión. 

Tres. Las indemnizaciones por cese que 
corresponda a las Empresas acogidas al 
Real Decreto de Reconversión, como con- 
secuencia de rescisiones contradudes de- 
rivadas de expedientes de regulación de 
empleo, podrán ser fraccionadas en men- 
sualidades o anualidades sin que en nin- 
gún caso el importe de cada fracciona- 
miento sea inferior a la cantidad que el 
trabajador hubiera percibido en activo en 
el mismo período de tiempo. 

Cuatro. La declaración de un sector en 
rtxonversión, contenida en el mrrespon- 
diente Decreto, se considerará como fuer- 
za mayor, pudiendo establecerse la exone- 
ración prevista en el artículo veinte, punto 
tres de la Ley cincuenta y uno/mil nove- 
cientos ochenta, de ocho de octubre, en los 
supuestos de suspensión o reducción de la 
jornada laboral. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera 

Para aquello6 sectores o Empresas que, 
en la fecha de entrada en vigor del presen- 
te Real Decreto-ley, tengan adoptadas me- 
didas de regulación de empleo que hayan 
dado lugar a que la plantilla haya agota- 
do las prestaciones de desempleo, el Real 
Decreto de Reconversión podrá establecer 
un periodo extraordinario de ampliación 
de la prestación que, en ningún caso será 
superior a seis meses, y por un importe del 
sesenta por ciento de la base reguladora. 

Segunda 

Las medidas establecidas en el presente 
Real Decretuley son aplicables a los sec- 
tores ya declarados en. reconversión de la! 
siderurgia integral, electrodomésticos-lí- 
nea blanca y aceros especiales. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

El presente Real Decreto-ley entrará en 
vigor el día de su publicación en e1 "Bole- 
tin Oficial del Estado". 

Segunda 

La vigencia del presente Real Decreto- 
ley finalizará el treinta y uno de diciem- 
bre de mil novecientos ochenta y dos, sin 
perjuicio de la duración de las medidas 
que en el mismo se instrumenten, que se- 
rá determinada en los planes de reconver- 
sión de los sectores industriales. 

Tercera 

El incumplimiento de las obligaciones a 
que se hayan comprometido las h p r e s a s  
en los planes y programas de reestructu- 
ración dará lugar, en todo caso, a la pér- 
dida de los beneficios obtenidos y a una 

'6 - 



multa del tanto d triplo de la cuantía de 
dichos beneficios, cuando ésta no supere la 
cantidad de dos millones de pesetas, sien- 
do aplicable, cuando proceda, los precep- 
tos sobre delito fiscal. 

cuarta 

Se autoriza al Gobierno a desarrolla.r, 
por Real Decreto, las disposiciones conte- 
nidas en el presente Red Decreto-ley. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

Primera 

Para la financiación de las medidas, con- 
secuencia de la aplicación de. 10 estableci- 
do en el presente Real Decreteley duran- 
te el año mil novecientos ochenta y uno: 

a) Se amplía hasta diecinueve mil seis- 
cientos millones de pesetas el crédito esta- 
blecido en la Sección veinte, Ministerio de 
Industria, Servicio cero uno, capítulo sie 
te, concepto setecientos ochenta y uno de 
los Presupuestos Generales del Estado, 
"para iinanciar la reestructuración de Em- 
presas de sectores en crisis, en base a los 
convenios o acuerdos que se establezcan". 

Se concede un crédito extraordinac 
rio de cinco mil quinientos millones de pe- 
setas, aplicado a la partida presupuesb 
ria, Sección 19, "Ministerio de Trabajo; 
Seirvicio 09, Fondo Nacional de Protección 
al Trabajo, Capítulo 4, Concepto 482 (nue- 
vo)" para atender las obligaciones que se 
deriven del Real Recreto-ley de Reconver- 
sión Industrial. 

La financiación de los créditos adi- 
ciondes que se indican en los apartados 
anteriores se efectuará mediante créditos 

b) 

c) 

del Banco de EspaAa d Tesoro, que no de- 
vengarh intereses. 

Se amplía el límite de avales a con- 
ceder por el INI, establecido en el artículo 
veintitrés de la Ley de Prosupuestos para 
mil novecientm ochenta y uno, en treinta 
y cuatro mil millones de pesetas. 

e) Los límites máximos de créditos y 
avales de las Entidades oficiales de crédi- 
to a, que se refiere el artículo cuarto del 
presente Real Decreteley se fijan en quin- 
ce mil millones de pesetas cada uno. 

d) 

Segunda 

Las modificaciones que en los Presu- 
puestos de los Organismos Autónomos sea 
preciso introducir como consecuencia de 
las medidas que se deriven de este Real 
Decreto-ley o de los R.eales Decretos de Re- 
conversión Sectorial, se autorizarán por el 
Gobierno, a propuesta del Ministerio de 
Hacienda, cualquiera que sea la cuantía 
de las mismas. 

Tercera 

A partir de mil novecientos ochenta y 
dos, los Presupuestos Generales del Esta- 
do reflejarán en Sección independiente los 
recursos financieros precisos para el cum- 
plimiento de las obligaciones que para el 
Estado puedan derivarse de este ReaJ De- 
creto-ley en el ejercicio correspondiente. 

Dado en Madrid, a cinco de junio de mil 
novecientos ochenta y uno. 

JUAN CARLOS R. 

El Presidente del Gobierno, 

LEOPOLDO CALVO-SOTELO Y BUSTELO 
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